
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Главы 

Петропавловска-Камчатского городского округа 

 

 

От  24.01.2006 №  13/1 
 

 

О мерах по снегоочистке территорий 

общего пользования Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

 

 

В целях обеспечения устойчивой работы организаций производствен-

ной и непроизводственной сферы, специализированных организаций  и орга-

низаций, эксплуатирующих жилищный фонд в  Петропавловск-Камчатском 

городском округе, руководствуясь решением Петропавловск-Камчатской Го-

родской Думы от 14 апреля 2005 года № 141-р «Об утверждении Правил 

обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в городе Петропавловске-

Камчатском», по согласованию с Территориальным управлением Роспотреб-

надзора по Камчатской области № 85/02-05 от 20 января 2006 года, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить и ввести в действие: 

1.1 перечень мест складирования вывозимого снега на территории Пет-

ропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1); 

1.2 перечень мест временной парковки автотранспорта в дни неблаго-

приятных метеорологических условий (тайфуны, метели, снегопады) при 

объявлении в средствах массовой информации об ограничении движения 

транспорта (приложение 2). 

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-

Камчатского – муниципальное учреждение (В.Е. Тютюньков) разместить 

пескобазы: 

- в районе улицы Ломоносова; 

- по ул. Пограничной (территория управления механизации). 

3. Руководителям специализированных организаций Петропавловск-

Камчатского городского округа обеспечить в зимний период выполнение 

следующих работ: 

3.1 уборка и вывоз снега, наледи с проезжей части улиц, дорог, площа-

дей, мест остановок общественного транспорта до асфальтобетона - с начала 

выпадения осадков (циклона, снегопада); 

3.2 очистка от снега пожарных гидрантов и подъездов к ним - с начала 

выпадения осадков непрерывно до полного их освобождения; 

3.3 создание мест для запаса противогололедных материалов и произ-

водство своевременной подсыпки проезжей части дорог, улиц, площадей, 



мест остановок общественного транспорта, тротуаров, пешеходных перехо-

дов, в первую очередь в местах спусков и подъемов; 

3.4 вывоз складированного снега в специально отведенные места - не 

позднее 10 суток со дня складирования; 

3.5 осуществление в установленном порядке мероприятий по снего-

очистке территорий лечебных учреждений, детских садов, школ, учебных за-

ведений и т.д. и подъездов к ним. 

4. Владельцам автостоянок в дни неблагоприятных погодных условий 

обеспечить бесперебойную, своевременную расчистку подъездных путей к 

автостоянкам. 

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-

Камчатского (В.Е. Тютюньков) сообщать:  

- Управлению внутренних дел г. Петропавловска-Камчатского - о необ-

ходимости усиления мер по организации безопасного дорожного движения 

автотранспорта и обеспечения деятельности специализированных организа-

ций в период неблагоприятных климатических явлений; 

- Единой дежурно-диспетчерской службе Аппарата Главы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа - о мерах, принятых по организации 

комплексной снегоуборки на территории Петропавловск-Камчатского город-

ского округа. 

6. Единой дежурно-диспетчерской службе Аппарата Главы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа оповещать: 

- все диспетчерские службы предприятий жилищно-коммунального хо-

зяйства - о надвигающихся циклонах; 

- население г. Петропавловска-Камчатского через средства массовой ин-

формации - об ограниченном движении автотранспорта, а также закрытии 

автобусных маршрутов. 

7. Организациям производственной и непроизводственной сферы, спе-

циализированным организациям  и организациям, эксплуатирующим жи-

лищный фонд Петропавловск-Камчатского городского округа, определить 

приказами должностных лиц, ответственных за снегоочистку, и предоставить 

копии приказов в Единую дежурно-диспетчерскую службу Аппарата Главы 

Петропавловск-Камчатского городского округа в срок до 05 февраля 2006 го-

да. 

8. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего поста-

новления руководители организаций производственной и непроизводствен-

ной сферы, специализированных организаций и организаций, эксплуатиру-

ющих жилищный фонд Петропавловск-Камчатского городского округа, 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством 

РФ. 

9. Признать утратившим силу постановление градоначальника г. Петро-

павловска-Камчатского от 19 марта 2003 года № 312 «О мероприятиях по 

снегоочистке площадей, магистральных дорог и внутриквартальных проез-

дов г. Петропавловска-Камчатского». 

10.  Настоящее постановление вступает в силу с 27 января 2006 года. 



11. Руководителю Аппарата Главы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа В.В.Сергееву опубликовать настоящее постановление в сред-

ствах массовой информации. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Петропавловск-Камчатского городского округа А.Н. Чер-

няка. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  В.В.Скворцов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к постановлению Главы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа 

от 24.01.2006 №  13/1 

 

 

 

Перечень мест складирования вывозимого снега на территории  

г. Петропавловска-Камчатского 

 

 

1. Для чистого снега (во время снегопада и в последующие двое суток), 

вывозимого с центральных улиц города до 15 апреля: 

- ул. Тундровая; 

- бухта Бабия; 

- котлован по адресу Космический проезд, 5; 

- причал № 13 (район мелькомбината). 

2. Для снега с мусором, вывозимого с территорий торговых точек, мага-

зинов, площадок под мусоросборники и т.д.: 

 - городская свалка:  

полигон № 1 (Восточное шоссе, 1а); 

полигон № 2 (южная часть города). 



 

 Приложение 2 

к постановлению Главы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа 

от 24.01.2006 №  13/1 

 

 

 

Перечень мест временной парковки автотранспорта в дни  

неблагоприятных метеорологических условий  

(тайфуны, метели, снегопады) 

 

 

1. Платные автостоянки по «красной» линии; 

2. Территории г. Петропавловска-Камчатского: 

- площадь им. В.И.Ленина; 

- площадка у «Петропавловск-Камчатского морского рыбного порта»; 

- площадка у «КамчатНИРО»; 

- площадь у стадиона МУП «Спартак»; 

- площадь у Камчатского государственного педагогического университета; 

- площадь у ЦУМа (6 км); 

- площадка у бассейна (9 км); 

- площадка у средней школы № 32; 

- площадка у средней школы № 27; 

- площадка у жилого дома № 7/1 по пр. 50-летия Октября; 

- площадка между жилыми домами № 57-59 по ул. Автомобилистов; 

- площадка у транспортной развязки ул. Батарейной и ул. Владивостокской; 

- площадка у жилого дома № 19 по бул. Рыбацкой Славы; 

- площадка у ресторана «Сванский двор»; 

- площадка между жилыми домами № 12-14 по ул. Дальневосточной; 

- площадка перед зданием по ул. Абеля, 7; 

- площадка у жилого дома № 24 по ул. Ключевской; 

- площадка между жилыми домами № 65-77 по ул. Ленинградской; 

- площадка за жилыми домами № 72-74 по ул. Ленинградской; 

- площадка у жилого дома № 3 по ул. Драбкина; 

- площадка у жилого дома № 15 по ул. Бохняка. 


